ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 3 декабря 2020 г.  №  1995

МОСКВА

О внесении изменений в пункт 1 постановления Правительства

Российской Федерации от 3 апреля 2020 г. № 432

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в пункт 1

постановления Правительства Российской Федерации от 3 апреля 2020 г.

№ 432 "Об особенностях реализации базовой программы обязательного

медицинского страхования в условиях возникновения угрозы

распространения заболеваний, вызванных новой коронавирусной

инфекцией" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2020,

№ 15, ст. 2286; № 33, ст. 5379).

2. Действие подпунктов "м" и "о" пункта 1 постановления

Правительства Российской Федерации от 3 апреля 2020 г. № 432

"Об особенностях реализации базовой программы обязательного

медицинского страхования в условиях возникновения угрозы

распространения заболеваний, вызванных новой коронавирусной

инфекцией" распространяется на правоотношения, возникшие с 1 августа

2020 г.

Действие подпункта "н" пункта 1 постановления Правительства

Российской Федерации от 3 апреля 2020 г. № 432 "Об особенностях

реализации базовой программы обязательного медицинского страхования

в условиях возникновения угрозы распространения заболеваний,

вызванных новой коронавирусной инфекцией" (в редакции настоящего

постановления) распространяется на правоотношения, возникшие

с 1 апреля 2020 г.

 Председатель Правительства

 Российской Федерации М.Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 3 декабря 2020 г.  №  1995

И З М Е Н Е Н И Я,

которые вносятся в пункт 1 постановления Правительства

Российской Федерации от 3 апреля 2020 г. № 432

1. Подпункт "л" после слов "в подпунктах "а" - "е" дополнить

словами ", "м" и "н".

2. Подпункт "н" изложить в следующей редакции:

"н) медицинские организации, осуществляющие деятельность

в сфере обязательного медицинского страхования, осуществляют расходы

по оплате труда своих работников, уплате налогов и сборов, страховых

взносов, установленных законодательством Российской Федерации, и

расходов, связанных с оплатой коммунальных услуг и содержанием

имущества (далее - постоянные расходы), за счет средств обязательного

медицинского страхования независимо от объема оказанной ими

медицинской помощи. Указанные медицинские организации в дополнение

к постоянным расходам могут осуществлять расходы на цели,

предусмотренные частью 7 статьи 35 Федерального закона

"Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации" и

связанные с необходимостью надлежащего исполнения принятых ими

обязательств по заключенным гражданско-правовым договорам, за счет

средств обязательного медицинского страхования независимо от объема

оказанной ими медицинской помощи в размере, не превышающем

5 процентов размера постоянных расходов медицинской организации за

соответствующий период. На сумму оплаты расходов, указанных в

настоящем подпункте, уменьшается сумма кредиторской задолженности

медицинских организаций, осуществляющих деятельность в сфере

обязательного медицинского страхования, перед страховыми

медицинскими организациями. Оставшиеся после оплаты указанных

расходов средства обязательного медицинского страхования подлежат

2

возврату в бюджет соответствующего территориального фонда

обязательного медицинского страхования;".

____________